Di masa Nabi Muhammad SAW dan khalifah setelahnya, masjid menjadi pusat atau sentral kegiatan kaum muslimin. Kegiatan di bidang pemerintahan dan kemasyarakatan mencakup pendidikan, ideologi, politik, ekonomi, sosial, peradilan, dan kemiliteran dibahas dan dipecahkan dalam lembaga masjid.<sup>1</sup> Contohnya setelah terjadi Perang Badar pada tahun ke-2 Hijriah atau 624 Masehi, seluruh tahanan perang ditempatkan di pekarangan masjid. Nabi Muhammad SAW seringkali menerima dan memberi ilmu agama saat berada dalam masjid. Rasulullah SAW dan para sahabatnya juga sering melakukan kegiatan sosial di masjid seperti mengumpulkan zakat, infak, dan sedekah lalu menyalurkannya kepada para sahabat yang sangat membutuhkannya.